
                                                                                                                                              

         
 

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО 

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

«22»  декабря 2020 года                                                                        №   906 

 

 

Об утверждение требований к технологическим, программным и 

лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом 

органов местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
 

Руководствуясь статьёй 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления», Уставом ЗАТО пос. Видяево 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Требования к технологическим, программным и 

лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом 

органов местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете 

«Вестник Видяево» и подлежит размещению на официально сайте органов 
местного самоуправления ЗАТО пос. Видяево. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава ЗАТО Видяево                                                                           В.А. Градов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW086;n=43900;fld=134;dst=100047


Утверждены 

Постановлением Администрации ЗАТО Видяево 

от 22.12.2020 № 906 

 

 

Требования 

к технологическим, программным и лингвистическим средствам 

обеспечения пользования официальным сайтом органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

 

1. Технологические, программные и лингвистические средства обеспечения 

пользования официальным сайтом органов местного самоуправления ЗАТО пос. 

Видяево в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

сайт) должны обеспечивать круглосуточный доступ пользователей для 

ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного 

программного обеспечения, без взимания платы за ознакомление с информацией 

или иное ее использование и иных ограничений. 

2. Для просмотра информации на сайте не должна предусматриваться 

установка и использование на компьютере пользователей программного 

обеспечения, установка которого на технические средства пользователей требует 

заключения пользователями лицензионного или иного соглашения с 

правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 

платы с пользователя. 

3. Информация на сайте не должна быть зашифрована или защищена от 

доступа иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление 

пользователей с ее содержанием.  

4. Доступ к информации, размещенной на сайте, не может быть обусловлен 

требованиями регистрации пользователей или предоставления ими персональных 

данных, а также требованием заключения ими лицензионных или иных 

соглашений. 

5. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о 

структуре сайта. 

6. В целях защиты информации, размещенной на сайте, должно быть 

обеспечено: 

6.1. Использование средств защиты информации, в том числе антивирусных 

средств, межсетевого экранирования, обнаружения и защиты от аномальной 

сетевой активности. 

6.2. Применение средств контроля доступа к информации, размещенной на 

сайте, а также к общесистемному и специальному программному обеспечению 

сайта. 

6.3. Применение средств контроля целостности информации при ее 

размещении, изменении или удалении на сайте. 

6.4. Защита технических средств от физического воздействия, в результате 

которых нарушается их функционирование, от несанкционированного доступа к 



помещениям, в которых размещены эти средства, с использованием технических 

средств охраны, предотвращающих или существенно затрудняющих 

проникновение в помещения посторонних лиц. 

6.5. Применение сертифицированных средств защиты информации в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

7. Технологические, программные и лингвистические средства ведения 

сайта должны обеспечивать: 

7.1 ведение электронных журналов учета операций, выполненных с 

помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта; 

7.2 ежедневное копирование информации на резервный носитель, 

обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя; 

7.3 защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 

доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой 

информации; 

7.4 хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее 

первичного размещения. 

8. Информация на сайте должна размещаться на русском языке. 

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и 

имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита. 

9. При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе 

которых доступ пользователей к информации, размещенной на сайте, будет 

невозможен, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице 

сайта не менее чем за сутки до начала работ.  

10. В случае возникновения технических неполадок, неполадок 

программного обеспечения или иных проблем, влекущих невозможность доступа 

пользователей к сайту, после их устранения должно быть размещено объявление с 

указанием причины, даты и времени прекращения и возобновления доступа к 

сайту. 

 

 
 


